证券代码：600272         证券简称：开开实业         编号：2021-013

900943                   开开 B股

上海开开实业股份有限公司

关于 2020 年度业绩说明会召开情况的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

上海开开实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 4月

16日（星期五）上午 9：00—10:00 在上海证券交易所“上证 e互动”

网络平台（sns.sseinfo.com），以网络文字互动方式，召开了 2020

年度业绩说明会，就投资者普遍关心的问题进行了互动交流。现将召

开情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

公司于 2021年 4月 9日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

和《上海证券报》、《香港商报》披露了《关于召开 2020 年度业绩

说明会的预告公告》（公告编号：2021-011）。

2021年 4月 16日（星期五）上午 9：00—10:00，公司董事长庄

虔贇女士、总经理刘光靓先生、财务总监陈珩先生、董事会秘书张燕

华女士出席了 2020年度业绩说明会，与投资者进行互动交流和沟通，

并就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的普遍关心的问题给予了回答，

主要问题及回答整理如下：

问题 1：先看一组数据，开开虽拥有两个老字号的品牌，但在市

场的股价长期低迷，目前上证 3450 点的价位 6.8 元的价格还不如

2019 年 1 月 3 日上证历史低点 2464 点 7.04 元的价格，且目前的价

格甚至低于 2000 年的发行价 9.6 元（即使除去历年的分红），与其

他拥有品牌的上市公司相比，公司太不注重市场的形象了，完全没有

上海名牌产品的应有的风范和位置，业绩也逐年下降，以至于被市场

被投资者被消费者忽视和边缘化，与上海建设国际性消费大都市的方

向严重不符。

回复：尊敬的投资者，您好！近年来，公司紧跟政策动向，加强

市场研判，围绕“大健康”转型发展战略要求，以提升上市公司质量

为基础，提高规范化运作水平，不断完善内控体系，继续夯实发展基

础，稳中求进中谋求企业创新转型。一方面，在大健康产业以医药健

康、医疗健康、医养健康三位一体协同发展为战略引领，探索以品牌

+、资本+、互联网+为主要赋能手段，尝试融合共生、互促共荣的产

业发展新格局，努力激发新动能，挖掘新蓝海；另一方面，以高效、

合规为原则，稳步推进服装业务调整，提升组织协作效率，破立并举

做好“开开”品牌传承创新工作。

二级市场股价受宏观经济、资本市场、所在的行业发展等多方面

因素的影响。作为上市公司，我们会关注公司的股价走势，但更为重

要的是脚踏实地地经营好公司，促进公司健康可持续发展，提升核心

竞争力和盈利能力。感谢您的关注。

问题 2：国企改革三年行动方案时间已过半，公司一直说要进行

国资国企改革，但始终没有一个完善的方案出台，这次是否可以有计

划有行动了？

回复：您好，感谢您的提问！作为区属国有控股的上市公司，公

司对国资国企改革工作也高度重视和关注，公司管理层认真学习和解

读相关政策，高度关注同属国有控股上市公司所进行的国资国企改革

模式和路径，也对已经进行国资国企改革的企业进行跟踪，观察改革

后的效果。公司也将与公司大股东和实际控制人积极沟通，争取紧紧

抓住国企改革方向，寻求与公司主业发展相适应的机遇，以更好的经

营业绩来回报广大投资者。

2021年，公司将加速推进“大健康”战略转型，积极拓宽医药板

块经营渠道，寻找关键领域投资机会，培育公司新的营收和利润增长

点。同时，根据市场情况积极调整服装业务经营策略，加大结构调整

力度和经济挖潜力度，夯实发展基础，全力提升经济发展质量。谢谢！

问题 3：公司年报披露决定要全面进入大健康行业，目前市场领

域很多、前景很广但竞争也很激烈，公司仅仅靠自己的力量能否做大

做强（这么多年来一直无起色），是否能引进外面的优质名企，利用

资本市场的平台快速成长，抢占市场抢占先机？

回复：感谢您的提问！随着国民经济快速发展和老龄化时代的到

来，健康产业已经成为国家拉动内需的战略发展重点。静安区也已经

提出“打造生物医药和大健康产业发展高地”新增长理念，公司作为

身处上海中心城区的静安国有企业，立足药品流通的主营业务，探索

推进互联网医院延伸建设工作，实现药品批发贡献持续增量。努力把

握静安区健康产业发展的机遇，聚焦区域大健康生态圈发展，积极向

“大健康”转型。2020年雷允上新投资设立的参股公司上海雷西新特

大药房有限公司，探索新经营模式，拓展新的市场，建设市北高新门

诊部输注中心，尝试专业药房输注一体化业务。2021 年 3 月雷允上

对外投资设立上海雷西精益供应链管理有限公司，服务于各级医疗机

构供应链管理业务，培育新的经济增长点，助推公司健康产业的发展。

同时，雷允上还将加大对自主品牌产品的培育力度以及文创产品

的研发，充分发挥品牌文化的溢价能力，打造多样化、年轻态的市场

吸引力。发挥自身中医药传统工艺传承、中医适宜技术等方面的特色

优势，助力区域内健康园区、功能社区的建设，服务广大市民日益增

长的健康需求。以新平台、新模式，撬动健康消费新市场、新经济，

打造雷允上大健康产业核心竞争力。

问题 4：您好，请问贵公司 2020 年度利润分红情况如何？计划

何时实施？

回复：尊敬的投资者，你好，感谢您的提问！公司 2020 年度利

润分配预案为：公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基

数分配利润，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.17 元（含

税），共计分配股利 4,131,000 元，占 2020 年度合并归属于上市公

司股东净利润的比例为 30.21%。本年度不进行送红股和资本公积金

转增股本。本预案尚需提交股东大会审议批准后实施。有关分红实施

情况，建议关注公司的后续公告。

三、其他事项

本次业绩说明会的具体情况，详见上海证券交易所“上证 e互动”

平台“上证 e访谈”（http://sns.sseinfo.com）。公司相关信息以

公司在指定信息披露媒体《上海证券报》、《香港商报》和上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的公告为准，敬请广大投资者注

意投资风险。

本次业绩说明会在投资者积极参与和配合下圆满结束，公司对长

期以来关心和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海开开实业股份有限公司

2021年 4月 17日